
 
 

1 

 
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
“LIBRO MATRICOLA RC VEICOLI A MOTORE E AUTO RISCHI DIVERSI” IN FAVORE DELLA 
SOCIETA’ A.M.I.U. - AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A. (AMIU GENOVA),  
NONCHE’ ALLA SOCIETA’ AMIU BONIFICHE S.P.A. CIG: 6635098016. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
 
DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI di CONTATTO: 
 
COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
Informazioni di carattere amministrativo: STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE - Via Gari-
baldi 9 Genova 16124 Tel. 0105572335/2190 Fax 0105572240 0105572779 posta elettronica certificata 
garecontratticomge@postecert.it 
 
Responsabile del procedimento: P.I. Mauro CERULLI in servizio presso la Società A.M.I.U. - AZIENDA 
MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A - Via D’Annunzio 27, 16100 Genova –  tel. 
0105584227 – fax 0105584316 – e-mail cerulli@amiu.genova.it 
 
Responsabile del sub procedimento di Gara ai sensi della legge 241/1990 – Dott.ssa Cinzia MARINO, 
in servizio presso la predetta STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE Telefono 010557235, Fax 
0105572240 – 0105572779, posta elettronica certificata garecontratticomge@postecert.it 
 
OGGETTO, IMPORTO E DURATA dell’APPALTO: in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 
2016/152.1.0/14 in data 19/04/2016 la STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE, per conto della 
Società AMIU Genova S.p.A., ha stabilito di procedere, mediante esperimento di procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., all’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Libro matrico-
la RC veicoli a motore e auto rischi diversi” occorrente alla società A.M.I.U. - AZIENDA MULTISERVIZI E 
D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A. (AMIU Genova) nonché alla società dalla prima partecipata al 100% - 
A.M.I.U. Bonifiche S.P.A. (AMIU Bonifiche) per un valore complessivo posto a base di gara ammontante ad 
Euro 1.600.000,00 imposte comprese, di cui Euro 1.450.000,00 per la copertura dei rischi relativi ad AMIU 
Genova ed Euro 150.000,00 per la copertura dei rischi relativi ad AMIU Bonifiche, presumibilmente per il 
periodo 30.06.2016 ore 24.00 – 30.06.2017 ore 24.00. Gli importi si intendono comprensivi delle spese di 
personale di cui all’art. 82 comma 3 bis del D.Lgs. n. 163/2006, quantificati in complessivi EUR  80.000,00 
di cui  Euro 72.500,00 per AMIU ed Euro 7.500,00  per AMIU BONIFICHE, e non soggetti a ribasso. 

Oneri della sicurezza da interferenze sono pari a zero. 
 
Categoria 6 – CPV 66510000-8 
 
La committenza, sulla base di oggettive e motivate esigenze di servizio, alla scadenza prevista, si riser-
va la facoltà di richiedere all’aggiudicatario la prosecuzione  delle prestazioni di cui al contratto, alle 
medesime condizioni dallo stesso disciplinato, per il tempo necessario all’individuazione del nuovo affi-
datario per un periodo  massimo di sei mesi; in tal caso l’aggiudicatario si obbliga ad eseguire le pre-
stazioni richieste alle stesse condizioni contrattuali, senza che da ciò derivi il diritto a qualsivoglia in-
dennizzo. 
 
Il presente appalto soggiace alla convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova e le 
Società aderenti, ivi compresa la Società AMIU Genova SpA, in data 18/09/2012 con atto a rogito Se-
gretario Generale del Comune di Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 
25/09/2012 al n.14296 serie 1T, prorogata in data 18 settembre 2014 e, da ultimo, prorogata in data 
23/12/2015. 

 
CONTRATTO I concorrenti vengono edotti che l’impresa aggiudicataria provvederà a stipulare le 
polizze assicurative conseguenti al presente appalto con le citate Società A.M.I.U. Genova S.p.A. 
ed A.M.I.U Bonifiche S.p.A.; il rapporto contrattuale intercorrerà in via esclusiva con le società 
stesse, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’impresa aggiudicata-
ria e rispettivamente il Comune di Genova e le Società A.M.I.U. Genova S.p.A. ed A.M.I.U. Bonifi-
che S.p.A. con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del contratto, 

 



 
 

2 

all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale, ad ogni 
correlata controversia, anche con terzi, che possa insorgere. 
 
INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e TECNICO. 
 
Finanziamento: a carico di AMIU Genova SpA e Amiu Bonifiche S.p.A., che vi provvedono con propri 
mezzi 
 
Pagamenti, cauzioni definitive e garanzie: secondo le indicazioni dei Capitolati Speciali.  
Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari relativi al contratto do-
vranno essere registrati su conti correnti dedicati anche in via non esclusiva. I pagamenti relativi alla 
presente commessa saranno effettuati esclusivamente mediante l’emissione di bonifico bancario pres-
so Istituto Bancario e Poste Italiane o con altri strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità dei pa-
gamenti, indicando nella causale il   C.I.G. che identifica il presente intervento. 
 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: condizioni minime e documentazione necessaria per essere ammes-
si sono disposte nel disciplinare di gara, visionabile e scaricabile, unitamente a tutti gli altri documenti pro-
pedeutici, dal sito www.comune.genova.it e www.appaltiliguria.it ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 70 
comma 9 del D.Lgs. 163/2006. 
 
REQUISITI DI AMMISSIONE  
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti singoli, consorziati, o temporaneamente raggruppati, ai 
sensi e nel rispetto delle condizioni di cui agli artt. 34 - 35 - 36 - e 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. o in regi-
me di coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del Codice Civile. 
Le imprese aventi sede in una stato dell’Unione Europea, o firmatari di accordi sugli appalti pubblici di cui 
all’art. 47 del D.Lgs. 163/2006, saranno ammesse nel rispetto delle condizioni di cui al citato articolo. 
 
Per dare dimostrazione della propria capacità economica e finanziaria, nonché della propria capacità tecni-
ca, le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 
del Codice dei Contratti, anche dei requisiti di capacità di cui agli artt. 41 e 42 del predetto Decreto disposti, 
ai fini dell’ammissione alla gara, nel disciplinare di gara. 
Le modalità di presentazione dell’offerta sono espressamente previste nel predetto Disciplinare; le Imprese 
partecipanti dovranno riprodurre le dichiarazioni di cui ai Moduli FAC SIMILE DICHIARAZIONI ivi allegati e 
allegare la seguente documentazione: 
 
-  documentazione comprovante la prestazione della GARANZIA PROVVISORIA (cauzione provvisoria) 
prestata a favore del Comune di Genova – Stazione Unica Appaltante del Comune – Via Garibaldi 9 16124 
Genova, prodotta in conformità a quanto stabilito dall’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006  pari ad Euro 32.000,00  

 
- documento comprovante l’avvenuto pagamento del contributo previsto a favore dell’ANAC per 
l’importo di EUR 140,00 CIG: 6635098016, da effettuarsi secondo le nuove modalità di riscossione del 
contributo dovuto dagli operatori economici.  

 
Dovrà altresì essere inserito nella documentazione amministrativa il “PASSOE” rilasciato dal servizio AVC-
pass.  
 
Si rammenta che l’operatore economico, ai fini del rilascio del “PASSOE” da parte del sistema AVCpass, 
dovrà accedere al sito http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato, selezionare 
l’apposito link: AVCpass Operatore Economico, posto sotto il menu “Servizi ad Accesso Riservato”, regi-
strarsi e seguire le istruzioni ivi riportate cui si rimanda. 
 
MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE In ottemperanza a quanto disposto all’art. 3 del disciplinare di gara si 
procederà all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  a favore dell’impresa che 
avrà presentato il prezzo complessivo  più basso. 
I concorrenti dovranno formulare l’offerta economica compilando l’apposito Modulo Offerta allegato al disci-
plinare di gara, indicando il prezzo complessivo, comprensivo delle imposte di legge, e la relativa scompo-
sizione prezzi come da modulo offerta medesimo. 
I 
L'offerta economica dovrà essere formulata in cifre e in lettere; qualora vi sia discordanza fra l’importo 
espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuta valida l’indicazione in lettere. 

http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato


 
 

3 

Non saranno ritenute ammissibili le offerte economiche: 
- che presentino un’offerta pari o superiore al valore posto a base di gara  
- contenenti riserve o condizioni.  
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Il presente bando è stato trasmesso in via elettronica alla G.U.U.E in data 19/04/2016, è in corso di pub-
blicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio del Comune di Genova, per 
estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, regione Liguria e Ministero delle In-
frastrutture. 
Ai sensi dell’art. 34 – comma 35 – della Legge n. 221/2012 le spese relative alla pubblicità legale sui quo-
tidiani, ammontano in via di larga massima ad Euro 6.500,00 e, salvo conguaglio, sono a carico 
dell’aggiudicatario. 

 
Il PLICO, formato secondo le istruzioni contenute nel disciplinare di gara, dovrà pervenire a mezzo servizio 
universale postale o tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano entro il termine perento-
rio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 30/05/2016 e, sempre a pena di esclusione, al 
seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Generale Protocollo – Piazza 
Dante 10 – 1° piano - 16121 Genova. 
 
MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 01/06/2016 
ore 9,30 presso una sala del Comune di Genova (Palazzo Albini – II° piano – sala riunioni). 
Le risposte ai chiarimenti di particolare interesse per tutti i partecipanti verranno pubblicate fino a sei 
giorni antecedenti la scadenza del bando, purché pervengano entro il termine di otto giorni anteceden-
ti la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Si ricorda che sul sito istituzionale della Civica Amministrazione nella sezione bandi e, nella fatti-
specie nella pagina relativa al presente bando, potranno essere inseriti chiarimenti e precisazioni. 
Pertanto le imprese sono tenute a verificare costantemente eventuali aggiornamenti, senza poter 
eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 
Fermi restando i divieti e i differimenti di cui all’art. 13 D.Lgs. n. 163/2006, è possibile la visione e 
l’estrazione immediata di copia degli atti entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazio-
ne degli atti stessi ai quali si intenda accedere. 
 
PROCEDURE DI RICORSO. 
Gli atti definitivi della Stazione appaltante sono impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, 
n. 104, che prevede il ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti 
dalla comunicazione degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi. 
Autorità competente per le procedure di ricorso: T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA 
- tel. 0103762092  
Il ricorso può essere preceduto da un’informazione scritta e sottoscritta dall’interessato o da un suo rap-
presentante e rivolta al RUP, ovvero con dichiarazione verbalizzato nel corso di una seduta pubblica di 
gara in cui si avverte la stazione appaltante della/e presunta/e violazione/i e dell’intenzione di proporre un 
gravame. 
 

 
 

IL DIRIGENTE     IL DIRIGENTE 
   Dott.ssa Cinzia MARINO   Dott.ssa Nadia MAGNANI 

             (documento sottoscritto digitalmente)      (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


